
"Solidarność" – Toruń pamięta 

Spotkanie z działaczem toruńskiej Solidarności Lechem Różańskim i
promocja drugiego wydania jego albumu „Toruńska Solidarność 1980-
1981” zainaugurowało wczoraj, 28 sierpnia, obchody 45. rocznicy
podpisania Porozumień Sierpniowych i powstania NSZZ „Solidarność” w
regionie toruńskim. W wieczorze autorskim wziął udział Przewodniczący
Rady Miasta Torunia Łukasz Walkusz.

Lech Różański, działacz opozycji demokratycznej, we wrześniu 1980 r. był członkiem
Komitetu Założycielskiego NSZZ „Solidarność” w Zakładach Maszyn Biurowych w
Toruniu „Predom-Metron”. Na początku roku 1981 został oddelegowany do nowo
powstającego Międzyzakładowego Komitetu Założycielskiego NSZZ „Solidarność” w
Toruniu, od marca 1981 r. pracował jako redaktor techniczny i fotoreporter w
redakcji Biuletynu Informacyjnego „Wolne Słowo”.

W Książnicy Kopernikańskiej autor albumu „Toruńska Solidarność 1980-1981”,
którego wydanie drugie, poszerzone i poprawione ukazało się właśnie z okazji 45.
Rocznicy Porozumień Sierpniowych i powstania Solidarności, opowiadał wczoraj o
swojej działalności opozycyjnej, historii opublikowanych zdjęć, a także wspominał
okresy internowania – w 1981 r. w ZK w Potulicach, a następnie w ZK w
Strzebielinku. 

Organizatorami wczorajszego spotkania byli: Marszałek Województwa Kujawsko-
Pomorskiego Piotr Całbecki oraz prowadzący wczorajszy wieczór autorski Lech
Wyrowiński, Prezes Zarządu Społecznego Komitetu „Solidarni – Toruń pamięta”,
działacz przedsierpniowej opozycji demokratycznej, wicemarszałek Senatu RP VIII
kadencji, Honorowy Obywatel Miasta Torunia.

– Moje pokolenie jest beneficjentem przemian, które rozpoczęliście 45 lat temu i
jesteśmy Waszymi dłużnikami – tymi słowami dziękował Przewodniczący Rady
Miasta Torunia Łukasz Walkusz bohaterowi wczorajszego wieczoru i wielu
obecnym na spotkaniu członkom Solidarności, bohaterom wydarzeń sprzed 45 lat. –
Nie jesteśmy w stanie spłacić tego długu, bo dzisiaj nasza Ojczyzna naprawdę
zawdzięcza Wam wszystko. 45 lat temu to właśnie Wy powstaliście z kolan,
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podnieśliście wysoko głowy i powiedzieliście „dość kłamstwa, obłudy, zniewolenia,
zaprzedania” i rozpoczęliście długą drogę do wolności, dlatego pozwólcie, że z tego
miejsca w imieniu całej Rady Miasta Torunia wyrażę za to ogromną wdzięczność.  

Przewodniczący Łukasz Walkusz w krótkim przemówieniu wspomniał też o tym, że
samorząd miasta Torunia stara się w symboliczny sposób oddać hołd bohaterom
opozycji demokratycznej, przyznając im tytuł Honorowego Obywatela Miasta
Torunia. Tytułem tym uhonorowane zostały do tej pory legendy toruńskiej
Solidarności: w 2010 r. pierwszy Prezydent Miasta Torunia w wolnej Polsce dr Jerzy
Wieczorek,  w 2013 r. prof. Antoni Stawikowski, w 2016 r. prof. Jan Hanasz, a w
ubiegłym roku prof. Alicja Grześkowiak, prof. Stanisław Dembiński i – prowadzący
spotkanie – Jan Wyrowiński.

W spotkaniu udział wzięli m.in. Pełnomocnik Prezydenta Miasta Torunia ds.
Dziedzictwa Kulturowego Torunia prof. Michał Białkowski i gospodyni Książnicy
Kopernikańskiej, Dyrektor Danetta Ryszkowska-Mirowska. Wydanie albumu możliwe
było dzięki wsparciu Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Marszałkowskiego.

Fot. i tekst: Agnieszka Boruszkowska, Biuro Rady Miasta Torunia
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